

平成30年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月2日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7446 URL http://www.t-kagaku.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 幸弘
 問合せ先責任者 (役職名) 管理グループ経理部長 (氏名) 小寺 伸哉 (TEL) 0172-33-8131
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	16,830	7.5	307	130.1	325	116.9	328	180.7
29年9月期第2四半期	15,653	1.0	133	9.4	150	10.8	116	59.3

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 407百万円(86.9%) 29年9月期第2四半期 217百万円(204.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	350.05	—
29年9月期第2四半期	124.70	—

※平成30年4月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第2四半期	16,675	5,335	31.8
29年9月期	14,957	4,998	33.4

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 5,308百万円 29年9月期 4,995百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年9月期	—	0.00	—	—	—
30年9月期(予想)	—	—	—	75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成30年4月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。平成30年9月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年9月期(予想)の1株当たり期末配当金は15円となります。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,150	4.2	262	29.4	291	19.8	280	109.6	298.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年4月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。平成30年9月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期2Q	4,800,000株	29年9月期	4,800,000株
② 期末自己株式数	30年9月期2Q	113,013株	29年9月期	112,813株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期2Q	4,687,050株	29年9月期2Q	4,687,973株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
 2. 当社は、平成29年12月20日開催の第66期定時株主総会決議により、平成30年4月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年9月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。
 - (1) 平成30年9月期配当予想
1株当たり期末配当金 15円(注)
 - (2) 平成30年9月期連結業績予想
1株当たり当期純利益
通期 59円74銭
- (注) 株式併合前に換算した配当額であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に、雇用環境の改善や企業収益の向上など、穏やかな回復基調となりました。しかしながら、米国の新政権での政策やアジア地域での地政学的なリスクなどにより、依然として先行き不透明な状況が続いておりました。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、168億30百万円と11億76百万円(7.5%)の増収、営業利益は、3億7百万円と1億73百万円(130.1%)の増益、経常利益は、3億25百万円と1億75百万円(116.9%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産売却益等で3億28百万円と2億11百万円(180.7%)の増益となりました。

各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

(化学工業薬品)

化学工業薬品は、主力であります電子部品産業が堅調に推移し、ジェネリック医薬品製造業も増産体制の準備を進めており、前年同四半期を上回りました。また、同関連機器は、大型案件があったため前年同四半期を上回りました。この結果、売上高は、全体で82億86百万円と6億83百万円(9.0%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、利益率の高い試薬の受注等があり、7億37百万円と1億22百万円(20.0%)の増益となりました。

(臨床検査試薬)

臨床検査試薬は、競争激化の影響もありましたが、前年同四半期を上回りました。また、同関連機器は、大型案件があったため前年同四半期を上回りました。この結果、売上高は、全体で67億36百万円と4億77百万円(7.6%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、6億28百万円と50百万円(8.8%)の増益となりました。

(食品)

食品は、原料不足による製造量減少などありましたが、検査試薬が増加し、前年同四半期を若干上回りました。この結果、売上高は、16億47百万円と20百万円(1.3%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、1億32百万円と3百万円(△2.3%)の減益となりました。

(その他)

その他は、りんご栽培農薬の増加などがありましたが、栽培面積の減少や農薬使用回数の削減など厳しい状況が続いており、前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、1億59百万円と4百万円(△2.9%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、利益率が向上したことにより46百万円と9百万円(25.1%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、17億17百万円増加し、166億75百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、13億80百万円増加し、113億39百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、3億36百万円増加し、53億35百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

資産の増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が6億30百万円、現金及び預金が5億82百万円、リース投資資産が3億14百万円、商品が1億31百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債の増加の主な要因は、借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金が12億90百万円、リース債務が2億99百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が2億57百万円及びその他有価証券評価差額金が52百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第2四半期までの業績動向を踏まえ、平成29年11月14日に公表した通期予想につきましては、計画どおり推移しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,368,324	1,950,734
受取手形及び売掛金	7,498,583	8,129,495
電子記録債権	118,155	136,111
商品	878,991	1,010,781
繰延税金資産	19,914	19,759
その他	232,194	391,408
貸倒引当金	△1,767	△1,338
流動資産合計	10,114,394	11,636,952
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	373,225	333,164
土地	1,569,373	1,498,265
リース資産(純額)	151,044	129,194
その他(純額)	313,540	299,865
有形固定資産合計	2,407,184	2,260,489
無形固定資産		
リース資産	54,521	62,569
その他	14,541	13,857
無形固定資産合計	69,062	76,427
投資その他の資産		
投資有価証券	1,363,167	1,445,964
リース投資資産	199,218	457,226
その他	845,480	819,285
貸倒引当金	△41,178	△21,278
投資その他の資産合計	2,366,687	2,701,198
固定資産合計	4,842,935	5,038,115
資産合計	14,957,330	16,675,067

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,779,153	9,069,676
電子記録債務	218,963	211,163
短期借入金	425,000	220,000
1年内返済予定の長期借入金	67,300	47,320
リース債務	125,234	182,860
未払法人税等	105,519	125,618
賞与引当金	60,685	57,330
その他	207,078	197,183
流動負債合計	8,988,935	10,111,152
固定負債		
長期借入金	53,600	39,200
リース債務	359,966	601,659
繰延税金負債	231,131	256,735
退職給付に係る負債	89,078	77,021
役員退職慰労引当金	184,648	184,431
その他	51,145	69,254
固定負債合計	969,569	1,228,302
負債合計	9,958,504	11,339,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	2,795,096	3,052,906
自己株式	△52,230	△52,359
株主資本合計	4,444,366	4,702,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	564,249	616,923
退職給付に係る調整累計額	△13,082	△10,721
その他の包括利益累計額合計	551,166	606,201
非支配株主持分	3,291	27,364
純資産合計	4,998,825	5,335,612
負債純資産合計	14,957,330	16,675,067

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	15,653,173	16,830,100
売上原価	14,287,633	15,284,699
売上総利益	1,365,540	1,545,400
販売費及び一般管理費	1,232,036	1,238,203
営業利益	133,503	307,197
営業外収益		
受取利息	2,799	1,619
受取配当金	8,886	10,665
受取手数料	4,750	5,432
その他	2,232	3,628
営業外収益合計	18,669	21,346
営業外費用		
支払利息	1,835	1,121
支払手数料	194	1,105
雑損失	1	690
営業外費用合計	2,030	2,917
経常利益	150,141	325,627
特別利益		
投資有価証券売却益	39,429	—
固定資産売却益	702	140,522
投資事業組合運用益	8,941	458
特別利益合計	49,073	140,980
特別損失		
固定資産除却損	—	345
特別損失合計	—	345
税金等調整前四半期純利益	199,215	466,262
法人税、住民税及び事業税	85,090	114,187
法人税等調整額	△2,052	83
法人税等合計	83,038	114,270
四半期純利益	116,177	351,992
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△733	23,874
親会社株主に帰属する四半期純利益	116,910	328,117

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	116,177	351,992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98,364	52,673
退職給付に係る調整額	3,244	2,361
その他の包括利益合計	101,609	55,034
四半期包括利益	217,786	407,026
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	218,579	382,954
非支配株主に係る四半期包括利益	△793	24,072

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,602,839	6,258,741	1,627,377	164,214	15,653,173	—	15,653,173
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	7,602,839	6,258,741	1,627,377	164,214	15,653,173	—	15,653,173
セグメント利益	614,938	577,672	135,860	37,069	1,365,540	—	1,365,540

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,286,770	6,736,011	1,647,915	159,403	16,830,100	—	16,830,100
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	8,286,770	6,736,011	1,647,915	159,403	16,830,100	—	16,830,100
セグメント利益	737,907	628,328	132,787	46,377	1,545,400	—	1,545,400

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。